τιτζόν, quod ad ostentationem est comparatum¹⁰⁾. Et hoc quidem primum ab Aristotele artis in modum expolitum esse constat¹¹⁾, quamquam ipse Isocrates non uno loco¹²⁾ prodere videatur, priores jam rhetores laudationum ac vituperationum theoriam in scholis disceptasse.

Anaximenes vero, cuius ars est extrema ante Aristotelis Rhetoricen superstitem enata, non eodem quidem τὸ ἐπιδεικτιζόν, quo cetera, studio amplexus est; verum tamen hoc idem seorsim primis lineis adumbravit¹³⁾: ita ut vix credas, Theodectem, qui pluribus Olympiadibus ante Lampsacenum scripsit, theoriam τοῦ ἐπιδεικτιζοῦ copiosius pertractasse. Sed satis de Artis theoria. —

§ 40.

Quod ad Artis Rhetoricae exercitationem practicam pertinet, distinximus (§ 10 et 26 extr.) in catalogo mutilo pedestrium Theodectis scriptorum tres diversas orationes: *Apologiam Soeratis*, *Legem*, et *Laudationem funebrem Mausoli regis*, quae (si quid video) singulae singulo dicendi generi attribuendae sunt.

De *Apologia Socratis* parum constat, ita ut in medio relinquendum sit, an, sicut Lysiae defensio, mere judicialis, an, ut Platonica illa, variarum disputationum inter se commissarum et quodammodo ex omnibus oratoriae facultatis partibus contractarum complexus fuerit¹⁾, an denique Theodectes eam in Xenophontei

observavit Galeus ad Ruf. l. l., a quo non longe diversa sedet mihi sententia.

10) Haec quidem vocis ἐπιδεικτιζόν notio jam ante Aristotelem circumferebatur. Vide Isocrat. Paneg. 11 collat. Dionys. Rhet. XI. 8 et Anaximen. Rhet. 53, 1. Fuerunt, qui hoc latine nuncuparent „demonstrativum“ quod Quintiliano III. 4, 12 — 14 aliter visum est. cf. Westerm. Quaestt. Demosth. part. II. pag. 4 sq.

11) vide Theon. progymnasmm. in Walz. Rhett. grr. T. I. p. 151.

12) vid. Isocrat. Panath. § 59 sqq. 125, 184; Helen. encom. § 8 — 13 Busirid. §§ 4, 53. cf. Joh. Siceliot. scholl. in Idd. II. ap. Walz. T. VI., p. 477 sq.

13) Anaxim. Rhet. 53, 1: ὡς γὰρ ἐπιπολὺ τῶν τοιαύτων εἰδῶν οὐν ἀγῶνος, ἀλλ' ἐπιδείξεως ἔνεσα λέγομεν. Protinus separantur cap. 1, 2 αἱ ιδεῖαι ὄμιλοι, sive (cap. 58, 1) αἱ πρὸς τοὺς ἄλλους ὄμιλοι a duplice illo causarum politicarum genere, ταῖς κοιναῖς δημητροῖς καὶ ταῖς περὶ τὰ συμβόλαια δικαιολογίαις. Atque adeo cap. 5 disceptatar theoria τοῦ εἴδους ἐγκωμιαστικοῦ καὶ φεντικοῦ.

1) cf. Dionys. Halic. Art. Rhet. VIII. 8.

speciminis, de quo varia sunt hominum doctorum iudicia, modum conscripserit. Attamen, si pauca illa verba apologetica, quae nobis servavit Aristoteles Rhet. II 25, § 45 (et § 48?) aqua mente perlustramus, atque ea animo perpendimus, quae supra (§ 7) de necessitate inter Platonem et Theodectem intercedente disputata sunt: verisimillimum esse videtur, Nostrum hanc declamationem tironianam ad exemplum Platonis eum in modum compo-suisse, ut ab altera eademque potiore parte judiciali, ab altera vero laudativo dicendi generi sit accensenda.

De *Nόμῳ* secus statuit Goettlingius²⁾ summe Venerandus, cum arbitraretur, Theodectem „de republica, seu de lege seripsisse.“ Nam (quod jam Nitzschius I. l. probe intellexit) Aristotelem (Rhet. II 25, 44 et 47) orationis locos exhibere appetat.

Et horum quidem locorum natura ita est comparata, ut in iis deliberativae ejusdam declamationis exemplum subolere debeamus.

In hac autem oratione, ut in aliis quam plurimis, quorum nomina perierunt, incertum est, an Noster, aut aliis actionem suscepit, aut denique (quod in Socratica causa optime constat), an haec, illa unquam in foro proununtiata, an potius in scholis ad clepsydram decantata sit. Sola igitur (eaque est tertii dicendi generis, τοῦ ἐπιδεικτικοῦ) restat Mausoli Laudatio funebris, quam populari trutina fuisse examinata confidenter affirmare audemus.

§ 41.

At nolim praetermittere hanc occasionem mihi oblatam, pauca disserendi de dictiois genere, quo Noster in consciendis scriptis pedestribus usus sit; ac pri-mum videamus de dialecto.

Fuit Noster (ut supra § 5 docuimus) Dorica quidem gente oriundus, tamen a puero Athenis versatus, ibique a primis inde literarum rudimentis ad altiorem deinceps doctrinae laudem aspiravit, ut facile credas, cum Atticae suadae elegantiam cum Dorica gravitate com-mutasse.

Nihilo vero secius, dummodo probanda sunt ea, quae summi artifices¹⁾ a perfecto rhetore expetunt, putamus

2) Ad Aristot. Politic. I. 6 pag. 292.

1) Aristot. III. 2 Dionys. XI. 9 Art. Rhet. Isocrati secus visum st., teste Longin, (vulgo Apsin.) p. 715 cd. Ald.

Theodectem quadam dictionis et elocutionis peregrinitate cum auditorum, tum lectorum animos oblectasse.

Tum id quoque respiciendum est, Nostrum, secundum studiorum suorum viam, philosophicam jejunitatem atque austernitatem conjunxisse cum poëtica ubertate, jucunditate ac lepore; in quibus tamen (quantum ex ipsius arte apparet) hanc sibi legem dixisse videtur, ut abstineret a perverso isto commixtae poëtice et pedestris dictionis genere, quod Aristoteles²⁾ in Gorgia aliisque, qui amoenitates omnium venerum atque venustatum in orationem adferre solerent, vellicavit.

Sed audiamus testes, quibus contigit ipsos Theodectis libros inspicere.

Cicero in Orator. cap. 51 § 172 ait: — „Theodectes in primis (ut Aristoteles saepe signifat) politus scriptor atque artifex.“ At vero Dionysius (de Isaeo judic. cap. 19) existimans, quod in poëtico apparatu et sublimi illo genere et ad pompam facto, nemo superaret Isocratem, consulto praetermisit, quos minus in ista specie felices putaret.